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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá jak dekontaminací při radiační havárii, tak hlavně

dekontaminací při úniku průmyslových škodlivin s vyuţitím sil a prostředků Hasičského

záchranného sboru České republiky. V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy

s legislativou. Tato část je rozdělena na všeobecnou dekontaminaci, na radioaktivní

havárii, na klasifikaci a značení nebezpečných chemických látek a v poslední části

se zabývá Hasičským záchranným sborem. V praktické části je popsána

charakteristika vybrané nebezpečné chemické látky. Za pomoci specializovaného softwaru

TerEx je modelována havárie cisterny převáţející nebezpečnou chemickou látku. Určuje

rozsah nutné evakuace obyvatelstva. Důleţitou částí této práce je způsob uspořádání

dekontaminačního stanoviště, pouţití prostředků pro dekontaminaci nebezpečné chemické

látky a zabránění dalšímu úniku a šíření této látky. V závěru je vyhodnocení pouţitých sil

a prostředků Hasičského záchranného sboru České republiky a dalších základních sloţek

Integrovaného záchranného systému.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor České republiky, Integrovaných záchranný

systém, TerEx, dekontaminační stanoviště a prostředky.

ABSTRACT

This thesis bachelor thesis deals with the decontamination of radiation accident, mainly

decontamination in the release of industrial pollutants using the forces and means

of the Fire Rescue Service of the Czech Republic. The theoretical part describes the basic

concepts of the legislation. This section is divided into general decontamination,

the radioactive disaster, the classification and labelling of hazardous chemicals and the last

part deals with the Fire Brigade. In the practical part, there are selected hazardous

chemicals described. With the help of specialized software Terex, the accident of tanker

carrying hazardous chemicals is modelled. It determines the extent necessary evacuation.

The important part of this work is a way of organizing decontamination stations, the use

of funds for decontamination of hazardous chemicals and preventing further release

and spread of this substance. In conclusion, there is an assessment of the forces and means

of the Fire Rescue Service of the Czech Republic and other essential components

of the Integrated Rescue System.

Keywords: the Fire Rescue Service of the Czech Republic, the Integrated Rescue System,

Terex, the decontamination sites and means.
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ÚVOD

V dnešní době dochází dost často k haváriím v důsledku úniku nebezpečných

chemických látek, k nimţ můţe dojít při výrobě, manipulaci, skladování, přepravě a také

při likvidaci nebezpečného chemického odpadu. Další závaţnou havárií můţe být

v provozu jaderných elektráren v důsledku selhání techniky nebo v důsledku lidského

zavinění, jak tomu bylo v roce 1986 při havárii jaderné elektrárny v Černobylu. Prevence

těchto havárií je dána zlepšováním havarijní připravenosti, dále přípravou a provádění

různých cvičení Hasičského záchranného sboru České republiky. V době havárie musí

všechny sloţky IZS znát postupy v takovýchto situacích. Důleţitostí je technické vybavení,

vybavení různými ochrannými prostředky. V případě zamoření oblasti musí Hasičské

záchranné sbory být vybaveny ochrannými pomůckami, musí znát postupy pro prvotní

zásahy.

Při převozu nebezpečných chemických látek dochází na silničních komunikacích

k váţným haváriím. Ať uţ vlivem meteorologických podmínek, technickému stavu

vozidla, tak i selhání a zavinění této havárie lidskou činností či chybou. Toto je také důvod

pro vybrání daného tématu.

V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy a hlavně důleţitá předmětná

legislativa. Následně je zde vytvořena všeobecná problematika dekontaminace, radiační

havárie, havárie nebezpečných chemických látek, tak i všeobecná struktura Hasičského

záchranného sboru České republiky.

V praktické části je popsána charakteristika vybrané nebezpečné chemické látky

a poté za pomoci specializovaného softwaru TerEx je modelována havárie cisterny

převáţející vybranou látku. Dále je zde řešen postup Hasičského záchranného sboru České

republiky, pouţité prostředky a technika k zabránění úniku nebezpečné chemické látky.

Nakonec celá tato situace je shrnuta a vyhodnocena.

Cílem této práce je tedy optimalizování dekontaminace po radiační havárii a úniku

průmyslových škodlivin silami a prostředky Hasičského záchranného sboru České

republiky. Pomocí specializovaného softwaru TerEx byla modelována situace navrţena

hlavně pro úniku průmyslových škodlivin. Následně se vhodně navrhla i dekontaminační

stanoviště pro modelovou situaci havárie cisterny převáţející nebezpečnou látku.
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V závěru této práce je vyhodnocení dané situace, jejich výsledky při záchranných

a likvidačních prací. Pro tyto práce byly pouţity vhodné prostředky a technika Hasičského

záchranného sboru České republiky. Prostřednictvím efektivity a rychlosti zásahu

Hasičského záchranného sboru v modelované havárii byly zdokonaleny kroky

při záchranných a likvidačních pracích za pomoci dalších sloţek Integrovaného

záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Hrozba

Je libovolný subjekt, jenţ svým působením můţe poškodit nebo zničit konkrétní chráněnou

hodnotu nebo zájem jiného subjektu. [1] Můţe se jednat o jev či událost, jejíţ příčinou

je poškození nebo zničení určité chráněné hodnoty či zájmu.

Riziko

Moţnost, ţe s určitou pravděpodobností vznikne událost, která je povaţována

z bezpečnostního hlediska za neţádoucí. Riziko je vţdy odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby. Míra rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících

z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je moţno posoudit na základě analýzy rizik, která

vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit. [25]

Havárie

Je mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost,

která vznikla nebo jejíţ vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s výrobou, pouţíváním,

skladováním, manipulací, odstraňováním, dopravou a přepravou nebezpečných škodlivin,

která vede k ohroţení ţivota a zdraví lidí, ţivotního prostředí nebo ke škodě na majetku,

která přesahuje limity. [1]

Mimořádná událost (dále jen MU)

Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka (antropogenní havárie),

přírodními vlivy (ţivelní pohromy a katastrofy), a také haváriemi, které ohroţují ţivot,

zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních

prací. [1]

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS)

Koordinovaný postup základních a ostatních sloţek při přípravě na MU a při provádění

záchranných a likvidačních prací. Základními sloţkami IZS jsou: Hasičský záchranný sbor

České republiky (dále jen HZS ČR), jednotky poţární ochrany (dále jen JPO) zařazené

do plošného pokrytí okresu JPO, zdravotnická záchranná sluţba (dále jen ZZS) a Policie

ČR (dále jen PČR). Ostatními sloţkami IZS jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených

sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany

veřejného zdraví, havarijní pohotovostní odborné a jiné sluţby, zařízení civilní ochrany
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neziskové organizace a sdruţení občanů, která lze vyuţít k záchranným a likvidačním

pracím. Tyto sloţky IZS poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou

pomoc na vyţádání. [1]

Chemické látky (škodliviny)

Jedná se o nejčastější druh kontaminace. Chemické látky se mohou vyskytovat ve všech

skupenstvích tj. ve formě plynu, kapaliny nebo tuhé látky. Vysoká toxicita některých

chemikálií můţe uţ ve velmi nízkých koncentracích způsobit zdravotní problémy nebo

i smrt zasaţených osob. Některé chemické látky si zachovávají své toxické účinky

po velmi dlouhou dobu. [15]

Havárie s únikem nebezpečných látek

Je mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost,

která vznikla nebo jejíţ vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s uţíváním objektu nebo

zařízení, v němţ je nebezpečná látka vyráběna, zpracovávána, pouţívána, přepravována

nebo skladována, a která vede k bezprostřednímu nebo následnému závaţnému poškození

nebo ohroţení ţivota a zdraví občanů, hospodářských zvířat, ţivotního prostředí nebo

ke škodě na majetku. [19]

Radioaktivní látky


[…]


pole: modré charakterizuje nebezpečí poškození zdraví, červené nebezpečí poţáru,

ţluté nebezpečí reaktivity a bílé pole specifické nebezpečí. Všechna nebezpečí jsou

podle intenzity rozdělena na stupně 0 aţ 4, přičemţ nebezpečí roste s rostoucím

číslem. [18]

Nebezpečí poškození zdraví [18]

4 Mimořádně nebezpečné! Zabránit jakémukoliv kontaktu bez speciální ochrany

(izolační dýchací přístroj, protichemický oblek) s parami nebo kapalinou.

3 Velice nebezpečné! Pobyt v zasaţené oblasti pouze v protichemickém obleku

s dýchacím přístrojem.

2 Nebezpečné! Pobyt v zasaţené oblasti pouze v dýchací technice a ochranném

oděvu. 1 Málo nebezpečné! Dýchací přístroj doporučen.

0 Bez vlastního nebezpečí.

Nebezpečí poţáru [18]

4 Extrémně lehce zápalný při všech teplotách.

3 Nebezpečí vznícení při normální teplotě.

2 Nebezpečí vznícení při ohřátí.

1 Nebezpečí iniciace při silném tepltním působení

0 Bez nebezpečí zničení za normálních okolností.

Nebezpečí spontánní reakce [18]

4 Velké nebezpečí exploze! Vytvořit vnější a nebezpečnou zónu. Při

poţáru evakuovat ohroţenou oblast.

3 Nebezpečí výbuchu při působení horka nebo při velkém otřesu, při nárazu

apod. Vytvořit vnější a nebezpečnou zónu. Hašení pouze z bezpečné

vzdálenosti, bezpečnostní opatření.

2 Moţnost prudké chemické reakce! Vnější a nebezpečná zóna, hasební zásah

pouze z bezpečné vzdálenosti.

1 Při silném zahřátí nestabilní! Bezpečnostní opatření jsou nutná.

0 Za normálních podmínek bez nebezpečí.

Specifické nebezpečí [18]

prázdné pole k hašení lze pouţít vodu

W k hašení nesmí být pouţita voda, lze očekávat chemickou reakci

při úniku látky hrozí nebezpečí radioaktivního záření

OXY látka působící jako oxidační činidlo

ALK silná zásada

COR velké korozivní (ţíravé) účinky

ACID silná kyselina
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HAZCHEM kód

Systém se pouţívá ve Velké Británii a v databankách o nebezpečných

látkách. Není určen na identifikaci látky, ale dává návod na vhodné hasivo, ochranu

zasahujících a opatření ke sníţení nebezpečí při úniku látky. Informační systém

je sloţen z číslice a skupiny písmen. Číslice je vţdy první a charakterizuje

doporučenou hasební látku. Písmeno na druhém místě informuje o potřebném stupni

ochrany, dalších moţných reakcích a způsobu zacházení s NL. Písmeno na třetím

místě upozorňuje na potřebu evakuace. [18]

4WE

1 – VODNÍ PROUD, 2 – VODNÍ MLHA, 3 – PĚNA, 4 – SUCHÁ HASIVA

Označení

vozidla, obalu

Pom.význam Ochranné pomůcky Způsob snížení

nebezpečí při úniku

P V úplná ochrana Zředit (zváţit vliv na

ţivotní prostředí)

R

S V dýchací přístroj

S dýchací přístroj pouze

při poţáru nebo rozkladu

T dýchací přístroj

T dýchací přístroj pouze při poţáru

nebo rozkladu

W V úplná ochrana ohradit

X

Y V dýchací přístroj

Y dýchací přístroj pouze při poţáru

nebo rozkladu

Z dýchací přístroj

Z dýchací přístroj – při poţáru nebo

rozkladu

E zváţit evakuaci

VODNÍ MLHA není-li, pouţít roztříštěnou vodu,

SUCHÉ HASIVO látka nesmí přijít do styku s vodou,

„v“ není součástí označení, látka můţe prudce nebo výbušně

reagovat z následujících moţných důvodů - vlivem horka nebo

otřesu, teplota vzplanutí pod 55 oC, reakce s organickými

materiály nebo hořlavými látkami, reakce s vodou, výbušný

prach,

ÚPLNÁ OCHRANA protichemický ochranný oděv a izolační dýchací přístroj,

DÝCHACÍ PŘÍSTROJ izolační dýchací přístroj, ochranné rukavice a ochranný oděv,

ZŘEDIT látku lze se souhlasem provozovatele kanalizace spláchnou

velkým mnoţstvím vody do kanalizace,

OHRADIT je nutné všemi prostředky zabránit úniku látky do kanalizace

nebo vodotečí,

UVÁŢIT EVAKUACI uváţit moţnost evakuace, látka můţe ohrozit okolí z těchto

důvodů: vysoce hořlavý plyn (je třeba zjistit relativní hustotu

ke vzduchu), nebezpečí výbuchu nebo explozivního hoření,

vysoce toxický nebo dusivý plyn. [18]

PŘÍLOHA P VIII: OZNAČENÍ CISTEREN (ADR, RID)

Bezpečnostní značky se umisťují na předním a zadním čele, nebo po stranách vozidla. Tyto

bezpečnostní značky jsou pak doplněny výstraţnými reflexními tabulemi oranţové barvy.

Cisterny musí mít výstraţnou identifikační tabuli, na které jsou uvedeny číselné kódy

Kemler-kód (identifikační číslo nebezpečnosti) a UN-Kód (identifikační číslo látky).

Umístění výstraţných tabulí na vozidlech je také patrno z následujících obrázků. [30, 31]

Obr. 1. Obecné označení motorového vozidla přepravujícího nebezpečné látky.

Obr. 2. Označení kontejneru v kombinované dopravě

Obr. 3. Označení jednokomorové autocisterny

Obr. 4. Označení dopravní jednotky

Obr. 5. Označení cisternového kontejneru