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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší aktuální problematiku dekontaminace po radiační havárii, resp. úniku
průmyslových škodlivin silami a prostředky HZS ČR . Přináší komplexní a aktuální přehled
legislativního, materiálního i organizačního řešení dekontaminace silami a prostředky HZS
ČR. Praktická část BP modeluje s využitím specializovaného softwaru TerEx situaci po
havárii cisterny převážející vysoce nebezpečnou látku a tuto část práce je možno hodnotit jako
zcela původní.V závěru je provedeno vyhodnocení události spojené s likvidací úniku vysoce
látky a naznačeny náměty pro koordinaci součinnosti jednotlivých složek IZS.
Bakalářská práce z obsahového i formálního hlediska splňuje požadavky na charakter této
práce a je zpracována na velmi dobré úrovni. Zpracovatelka BP prokázala schopnost
samostatně pracovat s dostupnými literárními zdroji a SW nástroji pro řešení krizových
situací.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Zpracovatelka BP s vedoucím práce spolupracovala, tudíž otázky nepokládám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 21. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně